Протокол № 9 заседания Комитета по региональному развитию СРО ААС от 10 июня 2022 г. стр. 1 из 3

САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ АУДИТОРОВ

АССОЦИАЦИЯ «СОДРУЖЕСТВО»
член Международной Федерации Бухгалтеров (IFAC)

(ОГРН 1097799010870, ИНН 7729440813, КПП 772901001)

 119192, г. Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4.

т: +7 (495) 734-22-22, ф: +7 (495) 734-04-22, www.sroaas.ru, info@sroaas.ru

Протокол № 9

Заседания Комитета по региональному развитию

Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциации «Содружество» (СРО ААС)

г. Москва 10 июня 2022 г.

Место проведения: Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4, офис СРО ААС

Начало заседания: 10.00

Форма заседания: очное заседание с использованием системы видео-конференц-связи

Присутствовали члены Комитета по региональному развитию СРО ААС:

1. Козырев И. А.

2. Амирхаджиев И. Н.

3. Жуков С. П.

4. Кузнецов А. П.

5. Рыбенко Г. А.

6. Сергиенко А. Н.

Итого в заседании участвует 6 из 9 человек, что составляет 67% голосов.

Кворум для принятия решений имеется.

Председатель заседания – Козырев И. А., председатель Комитета по региональному развитию

СРО ААС (далее – Комитет).

Секретарь заседания – Жарова С. М.

Приглашенные лица: Кобозева Н. В., заместитель председателя Правления СРО ААС,

председатель Комиссии по контролю качества СРО ААС; Самойлов Е. В., член Правления СРО

ААС, член Комитета по аудиту Общественно значимых организаций.

Процедурные вопросы:

Утвердить повестку дня заседания.

Решение принято единогласно

Повестка дня заседания

№

п/п

Вопрос повестки дня Докладчик

1.  О проекте Доклада для общественных консультаций «Пересмотр

сферы обязательного аудита бухгалтерской (финансовой)

отчетности и иных форм обязательного подтверждения

достоверности информации»

Самойлов Е.В.

Козырев И.А.

2.  О текущей работе по актуализации ЛНА по ВКД СРО ААС Кобозева Н.В.

Протокол № 9 заседания Комитета по региональному развитию СРО ААС от 10 июня 2022 г. стр. 2 из 3

Козырев И.А.

3.  Разное. Члены Комитета

Вопрос 1 О проекте Доклада для общественных консультаций «Пересмотр сферы обязательного

аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности и иных форм обязательного подтверждения

достоверности информации»

СЛУШАЛИ: Член Правления СРО ААС, член Комитета по аудиту Общественно значимых

организаций Самойлов Е.В. представил проект доклада для общественных консультаций

«Пересмотр сферы обязательного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности и иных форм

обязательного подтверждения достоверности информации»

ВЫСТУПИЛ: Председатель Комитета Козырев И. А предложил вынести в Докладе на

первый план информацию о роли достоверной информации в принятии обоснованных

экономических решений и безопасности государства. Единственный источник экономической

информации — это бухгалтерский учет и финансовая отчетность, а единственная процедура

подтверждения достоверности данной информации - независимый аудит.

В обсуждении приняли участие: председатель Совета Сибирского ТО Жуков С. П.,

председатель Совета Южного ТО Амирхаджиев И. Н., председатель Совета Волго-Донского ТО

Рыбенко Г. А., председатель Совета Уральского ТО Сергиенко А. Н.

РЕШИЛИ:

1.1. Принять информацию к сведению;

1.2. Каждому члену Комитета до 17.06.2022 г. представить Самойлову Е.В. в письменном виде

комментарии по предложенному Докладу

Решение принято единогласно

Вопрос 2 О текущей работе по актуализации ЛНА по ВКД СРО ААС

СЛУШАЛИ: Заместитель председателя Правления СРО ААС, председатель Комиссии по

контролю качества СРО ААС Кобозева Н. В. представила информацию о решениях Комиссии по

контролю деятельности СРО ААС, по вопросам, касающимся процедур внешнего контроля

деятельности членов СРО ААС при обсуждении актуализированных проектов по актуализации

локальных нормативных актов по внешнему контролю деятельности; касающимся принципов

организации системы внешнего контроля деятельности; касающимся Классификатора

нарушений, выявляемых при осуществлении внешнего контроля качества работы аудиторских

организаций. Представлена информация о признании осуществленными плановых внешних

проверок деятельности аудиторской организации, проведенных Федеральным казначейством.

В обсуждении приняли участие: председатель Совета Сибирского ТО Жуков С. П.,

председатель Совета Южного ТО Амирхаджиев И. Н., председатель Совета Волго-Донского ТО

Рыбенко Г. А., председатель Совета Уральского ТО Сергиенко А. Н., председатель Совета

Северо-Западного ТО Кузнецов А.П.

 РЕШИЛИ:

2.1. Принять информацию к сведению;

2.2. Считать наиболее объективным критерием признания осуществленными плановых внешних

проверки деятельности аудиторской организации в случае, если соответствующий период был

проверен Федеральным казначейством в рамках осуществления плановой внешней проверки в

объеме не менее 75% срока.

Решение принято единогласно

Протокол № 9 заседания Комитета по региональному развитию СРО ААС от 10 июня 2022 г. стр. 3 из 3

Вопрос 3 Разное

ВЫСТУПИЛ: Председатель Комитета Козырев И. А. представил информацию о

подготовке к вопросам повестки дня заседанию Правления СРО ААС 17.06.2022 г., о кандидатах

в независимые члены Правления СРО ААС, о количественном составе Правления СРО ААС, о

Круглом столе, прошедшем в ИД «Коммерсант» 31.05.2022 г., о экспертном Совете

Государственной Думы, о Подкомитете по аудиторской деятельности в РСПП.

ВЫСТУПИЛ: Председатель Совета Южного ТО Амирхаджиев И. Н. представил

информацию о конференции в г. Нальчике 23-25 июня 2022 г. на тему: «Основные задачи и

приоритетные направления развития аудиторской деятельности: механизмы, меры и действия

аудиторского сообщества и заинтересованных организаций для их реализации».

 РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению

Решение принято единогласно

Председатель заседания   ________________  И. А. Козырев

Секретарь Комитета   _________________ С. М. Жарова